CAP. I.

GENERALIA QVAEDAM DE DONATIONVM APVD ROM. FREQUENTIA, ET CIRCA REVOCATIONES INDOLE, COMPLEXVM.

CONSPECTVS

Immoderatae dinitiae ciuium Romanorum. §. I.
Etiam plebeiorum et libertorum. §. II.

In causa erant, cur apud eosdem donationes frequentissimae et magnificissimae fuerint. Dubium ex Polybio diluitur. §. III.

Exempla aliquot donationum apud Rom. Donationum uaria genera. Etiam liberti patronis suis donare debent. §. IV.

Saepissime tamen iudicem liberti multa dona a patronis recipiebant. §. V.

Raritas donationum praesenti aeuo. §. VI.

Donationum impropriarum ratio ne revocationis uaria indoles. §. VII.

Donationum propriarum ea cum primis natura est, ut revocari nequeant. §. VIII.

Modo sint perfectae. Quando donationes propriae dicuntur perfectae? §. IX.

Casus excepti, in quibus donationis propriae revocatio permitta. Primus casus, si donatarius ingratus existat. §. X.

Secundus casus, si donatio inofficiosa. §. XI.

Tertius casus, si omnibus bonis donatis superuenerint liberi ex L. 5. C. de inoffic. donat. Differentiae inter revocationem ex capite inofficiose et ex L. 5. C. de inoffic. donat. §. XII.

A modo revocandi ex dict. L. 5. differt casus in L. Si unquam, 8. C. de reuoc. donat. §. XIII.

Ordo dicendorum in sequentibus capitibus. §. XIV.

A 2

§. I.

§. I.

Immodera-
tæ diuitiae
Romano-
rum.

oma, illa terrarum domina, uicta Carthagine, atque ex eo cumpri-
mis tempore, quo sub Augusti im-
perio, Asia domita, et Alexandrinus
triumphus actus est, diuitiis
adeo abundauit, ut pene difficile
uideatur, fidem tribuere Romanis
Scriptoribus, iisdemque inaudi-
tas istas opes recensentibus, nisi, illos fide omnium dignissi-
mos esse, aliunde constaret. Tanta enim tum temporis
narratur fuisse opulentia ciuium, ut agrorum pretia ni-
mium augerentur, ac nemo fere esset, qui uel sub trien-
tali usura (*i. e. quatuor pro centenis*) mutuam uellet pecu-
niā accipere, cum tamen paulo ante usura centesima
(*i. e. duodecim pro centenis*) pro leui haberetur et legitima.
DIO CASSIVS Lib. LI. **SVENTONIVS** in vita Augus-
tii cap. XLI. pr. Erant ciues, qui possiderent totas prouincias.
SENECA Lib. I. de ira cap. XVI. in fin. ac fundos interminabiles, notitiamque possessoris excedentes, **SAL-
VIAN.** ad Eccles. Catol. Lib. I. eandemque ob causam
opus habebant uastis uoluminibus, seu patrimoniorum lib-
bris, in quibus uel *sola nomina praediorum*, aedium, ser-
uorum, aliarumque opum suarum consignarent. **SENE-
CA** Lib. VII. de Beneficiis cap. X. circa fin. Ex ciuibus, qui
in exilium mittebantur, multi reperiebantur, qui, me-
morante **SENECA** in Consolat. ad Heluiam. cap. 12. med.
marius secum asportarent uiaticum, quam olim patrimoniu-
mum Principum fuit. add. **TACITVS** Annal. Lib. III. cap. 17.
fin. et lib. XII. cap. 22. Apicius, homo scientiam popinae
pro-

professus, in bonis habuit *millies fæfertium*, (i. e. si cum nostra pecunia conferuntur, *tres milliones imperialium seu thalerorum*) MARTIALIS Lib. III. Epigram. 22. Apicius hic idem ille fuit, qui, postquam in singulas commissationes impensas maiores, quam quibus maximum Capitolii uectigal constaret, erogauerat, aere alieno oppressus, rationes suas inspexit, et cum uideret, sibi non amplius, quam *centies fæfertium* (i. e. 300000. *imperial.*) superfuturum, propterea stolidè existimans, se ex hac summa, in ultima fame uicturum esse, ueneno uitam finiuit. SENECA in Consol. ad Heliam. cap. 10. Crispus, Municeps Vercellensis, adeo ualuit opibus, ut ipsi esent *bis millies*, i. e. *VI. milliones imperialium*, quemadmodum refert uetus Interpres IV VENALIS Satyr. IV. Ipsius Senecæ facultates superabant *ter millies fæfertium* i. e. *nouem milliones*. FACITVS Annal. Lib. XIII. cap. 42. prope finem. Lib. XIV. cap. 52. En stupendas Romanorum diuitias! Quid? quod, habuit Roma ciues, qui ipso Seneca ditiores erant. Manifestum hoc est ex responione Senecæ a Nerone data apud TACITVM Lib. XIV. Annal. cap. 55. in qua Nero dolet, Senecæ, tanquam Viro doctissimo, et de Rep. optime merito non *maiorem* esse opulentiam, cum tamen plerique artibus Senecæ hautquaque pares *plura* tenuerint. Et sane uerissimum est hoc Neronis testimonium. Memorantur enim in Romana historia plerique ciues, qui Seneca ditiores fuerunt, ex quibus tantum nominabo Cn. Lentulum Augurem, qui adeo pecuniosus fuit, ut haberet *quater millies fæfertium*. i. e. *duodecim milliones imperialium*.

SENECA Lib. II. de Benefic. cap. 27.

§. II. Non uero solum ciues senatorii aut *equestris ordinis*
ordinis tanta opulentia superbiebant, uerum saepissime *equestris*,
etiam homines *infimae sortis* et liberti. Ex infima plebe *plebeii, ci-*
erat uiuum.

erat C. Caelius Claudus Isidorus, qui, licet multa in bello ciuili inter Iulium Caesarem et Pompeium gesto amisserit, nihilo tamen minus, cum moreretur, reliquit iugaboum *tria millia sexcenta*, reliqui pecoris *ducenta quinquaginta millia*, et in pecunia numerata *sestertium sexcenties*, i. e. 1800000. *imperial*. De multitudine seruorum notatum dignissima sunt, quae tradit ATHENAEVS Lib. VI. cap. 2. *At Romanorum viri aliquis quanto plures possideat seruos, tu nosti optime Mafuri: nam ad decem et uiginti millia, immo plures etiam multi habuerunt, nec tamen, ut quaestum ex iis faciant, sed plerique Romani anteambulones eos habent, comitesque maxima ex parte.* Athenaeo iunge SENECA M Lib. 1. de Clementia. aientem: *Dicta est aliquando sententia in Senatu, ut seruos a liberis cultus distinguere: deinde apparuit, quartum periculi immineret, si serui nostri nos numerare coepissent.* add. *Idem de vita beata c. 17.* Quantum rerum copia valuerit Vatinius, futor ille gibbosus, uide apud TACITVM lib. XV. Annal. cap. 34. Histor. Lib. I. cap. 37. De alio fatore et Cerdone suis impensis sumtuosissima spectacula publica exhibentibus consulatur MARTIALIS Lib. III. Epigram. 16. et 59. Plura exempla hominum plebeiorum eorundemque ditissimorum adducere possemus ex iuris Romani corpore, si Tribonianus ueterum ICTorum fragmenta nobis integra et intemerata reliquisset, neque, ut tamen fecit, pro numeris sestertiorum ibidem positis ex ea forsan causa, quod illorum computandi rationem ignoraret, alios, quales aetate sua usurpabantur, substituisse. uid. CVIACIVS Lib. XIX. obseru. 31. Libertorum plerorumque immensae opes passim memorantur apud Scriptores. Id quod hac de causa maiori admiratione dignum est, quod serui omnia ea, quae ipsis quibuslibet modis obueniebant, dominis suis, quorum subiecti erant poter-

*Nec minus
libertorum.*

poteſtati, adquirerent. §. 1. *Inſt. de hiſ*, qui ſui uel alien. neque quidquam proprii haberent. §. 3. *Inſt. per quas perſon- cuiquam adquir.* ſed omnia eorum laboribus parta et aliunde in ſeruili conditione quaefita etiam poſt manumiſſio- nem apud dominum iure permanerent. Nihilo tamen ſecius plerique ex libertis poſtea, quam e ſeruitute manu- miſſi, et hoc modo poſteſtatem ſibi adquirendi conſequi fuerant, tantas ſibi parauerunt opes, ut ipsorum quoque Scriptorum, immenſas libertorum diuitias memorantium fidem exceedere uideantur. *Demetrius*, Pompeii M. liber- tus, tantis affluēbat bonis, ut Amphitheatrum Pompeia- num, ſtupendum urbis Romanae miraculum, et quod in- credibilem hominum multitudinem capiebat, ex ſuis pe- cuniis aedificauerit, tantamque habuerit copiam ſeruo- rum, ut pene Imperatoris exercitum referrent. Quid? quod ipſo Patrono ſuo Pompeio locupletior fuiffe creditur Demetrius. DIO CASSIVS *Lib. XXXIX. SENECA de tran- quillitate animae cap. 8.* Inaudita autoritate et opulentia fuerunt Claudii Imper. *liberti Posydes, Harpocras, Polybius,* de quibus infra dicendum. Hoc autem loco non poſſum, quin mentionem faciam reliquorum praefati Imperatoris Claudii libertorum, *Felicit nempe, Pallantis et Narcifſi. Fe- lix* erat ille libertus, quem Patronus eius Vniuerſae Iu- daeae, ut Praefidem prouinciae, praefecerat, et qui tres Reginas in matrimonio habuit, ceu diſcimus ex ACTIS APOSTOL. *cap. XXIII. et XXIV. SVETON. in uita Claudii cap. 28. TACIT. Lib. V. Hiftor. cap. 9.* Hunc etiam immenſas opes ſibi corrasilſe uero eſt ſimillimum, ſi co- gitemus ampliſſimas hominiſ dignitates, et auaritiam pa- riter, ac alia uitia, quae hauit obſcure indicantur in ACTIS APOSTOLORVM *cap. XXIV. uerſ. 25. seq.* et a TACITO *Lib. V. Hiftor. cap. 9. fin. Pallas*, qui Claudium Imper. ae- que

que patronum habebat, tanta erat omnium rerum abundantia, ut opes illius fere incredibiles in *uulgare prouerbiu*m abierint. IVVENALIS *Satyr.* I. Possidebat enim ter *millies et centies quinquagies* *sestertium*, i. e. plus minus 9450000. *Imperial.* TACIT. Lib. XII. Annal. cap. 53. PLINIVS Lib. XXXV. cap. penult. et Lib. VII. Epistol. 29. Lib. VIII. Epist. 6. Hunc hominem postmodum Nero Imper. interfecit, quo facultatibus eius potiretur. TACITVS Lib. XIV. Annal. cap. 65. Pallante opulentior erat *Narcissus*, eiusdem Claudi libertus, qui, DIONE CASSIO Lib. LX narrante, amplius quater *millies sestertium* possedit, hoc est plus, quam *duodecim* *milliones imperialium*. Hinc patet, Neronem apud TACITVM Lib. XIV. Annal. cap. 55. uere affirmasse, quod plerique libertorum ditiones fuerint ipso Seneca, quem tamen ter *millies* possedisse in §. antecedente dictum est. De diuitiis *Licini* consulantur *Vetus Interpres* IVVENALIS *Satyr.* I. Item ipse IVVENALIS *Satyr.* XIV. uers. 306. et PERSIVS *Satyr.* II. uers. 36. De *Crispino*, liberto, uideatur IV VEN ALIS *Satyr.* I. et IV. init. Maximas opes *Polycleiti*, *Asiatici*, *Patrobii*, libertinorum, commemorat TACITVS *Histor.* Lib. I. cap. 37. 49. et 59. *Atilius*, homo libertini generis, a TACITO Lib. IV. Annal. cap. 62. publicos exhibuisse ludos dicitur, qui tamen magnam pecuniae uim requirebant. Ceterum amplae plerorumque libertinorum facultates colligi possunt etiam ex iis, quae Plinius, dum nimiam Romanorum prodigalitatem, sigillatimque in pretiosis Speculis, exagitat, Lib. I. *Histor. Natural.* cap. 17. subiicit: *Iam libertinorum uirgineulis in unum speculum non sufficit illa dos, quam dedit Senatus pro Scipione.* Dos autem illa fuit *undecim millia aeris*, narrante VAL. MAXIMO Lib. IV. cap. 4. §. 10. Quin etiam uestigium opulentiae libertinorum latere mihi uidetur in §. 2. *Inst. de success. libert.* Edixe-

Edixerat nim. Praetor, ut libertus, factō testamento, dece-
dens dimidiā bonorum suorum partē relinqueret patro-
no, et, si hic praeeritus fuerit, idem patronus ex Praeto-
ris beneficio uti posset contra tabulas partis dimidiae bo-
norūm possessionē. §. I. *Insl. eod. tit.* Edictum autem hoc
postea, Anno nempe V. C. 761. Papio Mutilo et Q. Pop-
paeo Secundo, COSS. suffectis, immutauit *Lex Papia*
Poppaea, utpote in qua, memorante Iustiniano *in cit.* §. 2.
Insl. de success. libert. sanctum, ut ex patrimonio liberti
eius, qui in bonis *flestertium centum*, et uel nulos, uel pau-
ciores, quam tres liberos, reliquissit, patrono deberetur
uirilis portio. Quod si autem libertus minus, quam *flestertium centum* (*i. e. 3000. imperial.*) relinqueret, tum li-
berto libera esse debeat facultas, de bonis suis per ulti-
mam voluntatem disponendi, et Patronum excludendi.
Legislatoribus enim *exigua* ista summa *flestertium centum*,
sive 3000. Imper. uidebatur *indigna*, in quam patronus fla-
gitaret successionem. Ex his igitur haut absurde colligi
posse uidetur, tempore latae huius legis haut adeo soli-
tum fuisse, ut libertus, licet priuati cuiuspiam, decederet,
relicto patrimonio tam exiguo, ut ne istam quidem
summam attingeret. *confer. PERIZONIVS in Dissert. ad*
Legem Voconiam p. 171.

§. III. Cum itaque Romani, equestris pariter, ac ple-
beii ordinis, diuitias tam immensas possiderent, ideo ipsis
etiam luxuriandi, donandique et profundendi materia
amplissima suppetti. De *luxu Romanorum* generatim acce-
pto heic nihil dicam. Isthoc enim argumentum IOH.
MEVRSIVS et STANISLAVS KOBIERZYCKIVS, doctissi-
me ac plena manu exposuerunt in peculiaribus libellis,
qui *Thesauro Antiquitatum Romanarum* GRAEVII Tom. VIII.
p. 1220.-1401. inserti sunt, et in quibus adeo stupenda at-

*Vnde ma-
gna Dona-
tionum a-
pud Roma-
nos fre-
quentia.*

que incredibilia recensentur, ut, nisi fides scriptorum, unde ista Doctissimorum Virorum Biga sua haulit, aliis argumentis abunde comprobata sit, uix a nobis possimus impetrare, ut illorum tradita credamus. Maximam il-
lam rerum omnium copiam non potuit non sequi insi-
gnis donationum frequentia. Et quanquam apud Romanos
Dubium ex Polybio di- luitur.
dona ac munera inter personas quoque cognatas parum usitata dicuntur a POLYBIO in Excerpt. Peiresc. p. 154. hoc tamen non nisi de illo Romanorum aeuo intelligendum est, quo immodicae diuitiae nondum inuaserant Romanam Rempublicam, sed haec paupertatis, frugalitatis ac fortitudinis gloria adhuc florebat. Intelligo eam aetatem, quia Regibus parebat ciuitas, et temporis libertatis recuperatae initium. Sub Regibus enim diuitiae absoluiebantur tantum duabus iugeras PLIN. Lib. XIII. cap. 2. circa A. V. C. 292. L. Quintius Cincinnatus, licet Dictator esset, non tamen plus quatuor iugeras habebat VALER. MAXIM. Lib. IV. cap. 4. §. 7. Attilii Reguli aequae Dictatoria dignitate praefulgentis opes erant septem iugera VALER. MAXIM. cit. cap. IV. §. 6. M. Scauro, Principi Senatus Romani, fuerunt sola decem mancipia et triginta quinque millia nummum i. e. uix mille Imperial. Eo etiam tempore dos filiabus Virorum Consularium data pro amplissima habebatur, si uel XI. millia aeris i. e. ne ducentos quidem Imperiales attingeret VALER. MAXIM. cit. cap. IV. §. 10. ubi ipse monet, ex his tenuitatem patrimoniorum istius aeuo haut obscure posse cognosci. At temporibus Imperatorum uel Caesarum, ueluti supra dixi, adeo creuerunt facultates ciuium, ut uel ordinis plebeii uirgunculis dos ordinaria esset decies centena i. e. 30000. imperial. L. 6. §. 1. D. de usur. MARTIAL. Lib. II. Epigrammat. 65. et Lib. XI. Epigr. 24. IVVENALIS Satyr. X. prope fin. Augusteo

aeuo

aeuo uix pauperculo *X.* serui sufficiebant, sed multi agmina seruorum et Imperatoris exercitum pene referentia habebant. His etiam temporibus saepe uel unus *piscis* emebatur *sex* aut *septem millibus* i. e. 300. *florenis IV VENAL.* *Satyr.* 4. *MACROB.* *Saturnal.* *Lib. II. cap. 12.*; saepe in unicam coenam impendebantur *tricies* *sestertium* i. e. 90000. *Imperial.* *SENECA Epist.* 95. De Apicio in §. 1. dictum, quod commensationibus *nongenties* *sestertium* absumperit i. e. 2700000. *Imperial.* Agros iam possidebant interminabiles, notitiamque possessoris excedentes; et supra quoque memoratum est, squalidos saepe futores spectacula publica immodicis sumtibus exhibuisse. Ex hoc itaque manifestum redditur, maxime cauendum esse, ne diversa Romanae Reip. tempora inter se confundamus. *POLYBIUS* loco in superioribus citato loquitur de aetate Regum et liberae Reipubl. primordio, in quo ciuium paupertas causa erat, cur etiam inter coniunctas personas rarae essent donationes. Nobis autem, dum Romanos in donando effusos et immoderatos fuisse diximus, sermo est de statu Romanorum opulento.

§. IV. Liceat nobis ea, quae de munerum ac donationum apud Romanos frequentia et splendore diximus, aliquot exemplis heic illustrare. *Pomponius Atticus Ciceroni*, in exilium eunti, *ducenta et quinquaginta millia* *sestert.* h. e. plus minus 10000. *Imperial.* dono dedisse scribitur a CORNEL. NEPOTE in vita Attici cap. IV. *Iulus Caesar* populo donauit forum, cuius tantum area *sestertium millies*, seu *tribus millionibus* thaleror. constitut. SVETON. in Eius vita cap. 26. Idem *Iulus Caesar*, adhuc ante bellum ciuile, teste SVETONIO cap. 50. Seruiliae, cuius amore captus erat, uel unicam margaritam *sexages* i. e. 180000. *imperial.* constantem, largitus est, eidemque praeterea bel-

*Exemplis
illustratur
Donatio-
nem apud
Romanos
frequentia
pariter ac
magnifica-
tia.*

Io ciuili, super alias donationes, amplissima praedia ex auctionibus hastae minimo addixit. Octauium Augustum Imper. in cellam Capitolini Iouis *sedecim millia pondo auri*, (En stupendam liberalitatem!) gemmasque et margaritas quingenties *festerium* (150000. thaler) una donatione contulisse memorat SVETONIVS in *vita Eius. cap. 30.* Tiberius Imper. magna urbis parte incendio consumta, dominis exustarum aedium donavit *millies festerium h. e. tres milliones.* TACITVS Lib. VI. Annal. cap. 45. De aliis, iisdemque magnificientissimis Octauii Augusti et sequentium Imperatorum donationibus, nihil dicam. Hoc tamen silentio praetermittere non possum, quod Nero Imper. *bis et uices millies h. e. sexaginta sex milliones imperialium donationibus profuderit*, teste TACITO Lib. I. Histor. cap. 20. add. SVETON. in *vita Neroris cap. 30.* De Plinii liberalitate plurima exempla prostant. Ipse enim de se scribit, dono se dedisse 1) *Metilio Crispo*, municipi suo, *quadraginta milia nummum i. e. iuxta computationem Gronouii 1200. Imperial.* Lib. VI. Epist. 23. 2) *Caluinæ centum millia festerium i. e. 3000. Imperial.* et amplius. Lib. II. Epist. 4. 3.) Reip. suae *undecies festerium i. e. 33000. thaler.* Lib. V. Epist. 7. 4) Quintiliani, Praeceptoris sui, filiae nubenti, ad uestes aliquosque muliebres ornatus comparandos, *quinquaginta milia nummum i. e. 1500. Imperial.* Lib. VI. Epist. 32. 5) Romano Firmio, municipi suo, ad equestrem dignitatem consequendam, *trecenta milia nummum i. e. 9000. imperial.* Lib. I. Epist. 19. 6) Artemidoro, Philosopho magnam pecuniae summam Lib. III. Epist. 11. Sic Idem Plinius etiam Curiano, Gratillae filio, legatum remisit Lib. V. Epist. 1. Ut alia lartitionum a Plinio factarum exempla silentio praeteream. Neque etiam ea scire possum, quae literarum monumentis non deprehenduntur consignata. Tu uero ex modo dictis

dictis perpende, quam frequentia et magnifica apud Romanos iis temporibus dona non minus ac munera fuerint. De muneribus in diebus natalibus mitti solitis uideantur *De uariis L. 31. §. 8. de donat. inter Vir. et Vx. L. 194. de Verb. Signif.* ^{donationum generibus} *et Scriptores a Plurimum Reuer.* FABRICIO in Bibliographia remisive. *Antiquaria. cap. XX. §. 12. p. m. 607.* citati, atque in compendio Excellent. HEINECCIVS in doctissimo Syntagmate Antiquitat. Rom. ad Insit. Lib. II. Tit. VII. §. 6. De muneribus, die lustrico, infanti et puerperae dari consuetis, uid. Id. HEINEC. cit. loc. §. 6. De Strenis, seu muneribus, quae Romani Kalendis Ianuariis mutuo sibi mittebant, consulantur THOM. DEMPSTERI Additiones ad ROSINI Antiquit. Rom. Lib. I. p. m. 28. sq. et MARTINI LIPENII Historia strenarum in Tom. XII. Thesaur. Antiquit. Rom. Graeviani. De muneribus Saturnalibus plena manu agunt MACROBIVS et I. LIPSIUS in Saturnalibus. De Matronalibus uid. TIBULLVS Lib. III. Eleg. 1. uers. 1. MARTIAL. Lib. X. Epigr. 24. OVIDIUS. Lib. 3. Fastor. De donis, quibus hereditetae, seu hereditati alienae inhiantes, illos, quorum captabant hereditates, affiebant, copiose et eleganter actum in Disserti. Illustr. THOMASII de iure iniusto hereditatarum. Ceterum haut insolitum erat, ut ipsi etiam serui de peculio suo dona in dominum aliquando conferrent. TERENTIUS in Phormione Act. 1. Sc. 1. uers. 5. sq. Libertos quoque, dum manumittebantur, patronis uolentibus munera pro Etiam liberti patratis suis donis do- inestimabili libertatis beneficio praestanda, iurata fiducia. promittere debuisse, res satis nota est. uid. L. 44. de liberal. caus. L. 7. L. 37. de oper. liberi. CAIVS in Insit. Lib. II. Tit. IX. §. 4. ibidemque OISELIVS in not. et QVINTILIANVS Declam. ult.

§. V. Tantum uero absuit, patronos in petenda ista a patronis munerum promissione, et, hac licet praestita, in ipsis munib[us] recipiebant. ^{Sed uicissim suis faci- simne dona}

neribus exigendis *rigidos* semper et acerbos fuisse, ut potius iidem illi *patroni* quam saepissime multa eademque frequentia dona in *libertos* suos charissimos contulerint. Comprobare hoc possunt libertorum diuitiae, quas supra commemorauimus, quae profecto maximam partem ex largitionibus patronorum prouenerunt. Hoc enim si negare, et patronorum munificentiam, ac iuuandi studium erga manumissos suos in dubium uocare uellemus, uix mente concipi posset, quibusnam demum mediis ad tantas opes emerserint, qui haut ita pridem a dominis in libertatem uindicati erant, facultatum omnium expertes. Evident non diffiteor, libertos opulentiores aliquam bonorum suorum partem *proprio labore*, ac arte, quam forte callebant, medendi, pingendi, instrumentis musicis canendi, negotiandi, etc. alioue studio sibi peperisse, id quod uel solae L. 19. de *oper. libert.* in uerbis: *ad quaestum faciendum*, et L. 18. de *iure patron.* in uerbis: *idem negotii exercere*, indicant, et praeterea non obscure confirmat exemplum Demetrii, liberti Pompeiani, eiusdemque nobis in antecedent. §. 2. memorati, qui, auctore DIONE CASIO Lib. XXXIX. possessiones suas praecipue operis bellicis adquisiuit. Interim tamen utique uerum manet, opes libertorum ualde auctas esse patronorum largitionibus. Neque est, cur hanc liberalitatem patronorum erga libertos mireris. Hi enim optime callebant artes gratiam patronorum aucupandi, eosque ad munificentiam uersute inuitandi. L. 1. C. de *reuoc. donat.* in uerbis: *qui obsequiis liberalitatem patronorum prouocauerunt*. Neque etiam defituebantur *occasionibus* maxime opportunis ista consilia sua exequendi. Aderant ipsi patronis assidui comites. L. 38. in fin. de *oper. libert.* negotia illorum administrabant. L. 19. de *iure patron.* L. fin. de *instit.* act. et si forte medici erant

erant, manumittentis familiam aegrotantem curabant,
 uel si musices periti, arte sua patronos uoluptate permul-
 cebant. L. 25. L. 26. L. 27. de oper. libert. L. 41. de fideic. li-
 bert. L. 10. de ann. leg. Illorum mala consilia collaudabant
 et operis suis, uti administrari fidelissimi, iuuabant; ut ta-
 ceam modos alios, quibus occasio erat, de Patronis bene
 merendi, eorundemque gratiam uel officiis, uel blandi-
 tiis, et adulationibus, uel artibus aliis, ineundi. Rebus
 igitur hisce ita comparatis nemini mirum esse debet,
 quod liberti apud patronos suos multum autoritate value-
 rint, atque his adeo plerunque in delitiis fuerint, ut per
 istos omnia manumittentium negotia gererentur. Ecquis
 ignorat, quantam autoritatem, potentiam et existimatio-
 nem in quorundam Caesarum aula liberti habuerint? De
 Poside, Felice, Harpocrate, Polybio, Narciso et Pallante,
 libertis Imperatoris Claudii uid. SVETONIVS in Eius Vita
 cap. 28. TACIT. Lib. XII. Ann. cap. 60. fin. et Lib. V. Histor.
 cap. 9. Hormas, libertus Vitellii, erat belli Dux uid. TACIT.
 Lib. III. Histor. cap. 12. fin. et libertis innotescere illis tem-
 poribus pro magnifico accipiebatur TACIT. Lib. VI. Ann.
 cap. 8. prope fin. De Parthenio, Domitiani liberto, uid. SVE-
 TONIVS in Vita Domitiani cap. 16. et de Asiatico, Vitellii
 Caesaris liberto, ad equestrem dignitatem a patrono suo
 euecto, TACIT. Lib. II. Histor. c. 95. Paucis uerbis, sed gra-
 uiter tamen, libertorum Caesareanorum potentiam de-
 pingit, et Traianum, quod tantam potestatem libertis suis
 negaret, collaudat PLINIVS in Panegyr. cap. 88. Neque
 minus priuatorum libertos plurimum apud patronos ua-
 luisse, ex innumeris argumentis colligi potest. Passim
 iidem in Inscriptionibus apud GRVTERVM vocantur cha-
 rissimi, optimi, benemerentes, benemeriti, gratissimi, etc. Ea-
 dem dulcia nomina libertis tributa etiam in quam pluri-
 bus

bus legibus iuris Rom. occurrunt. Omnia fere patroni consiliorum reddebantur participes. Adhibebantur in diuertiis I V V E N A L. Satyr. VI. vers. 144. L. 9. de diuort. Saepe a patronis suis in ultima uoluntate constituebantur tutores L. 64. pr. de R. N. L. 43. de excusat. L. 10. C. de ad- ministr. tut. Atque hoc modo liberti non poterant, quin patronorum liberalitatem saepissime experirentur. Non enim solum quam plurimis legatis honorabantur, id quod Leges librorum XXX, XXXI. et XXXII. D. de legat. abunde confirmant; sed inter uiuos etiam multis donis afficiebantur, quemadmodum tam ex iis, quae hactenus dicta sunt, quam ex L. 35. de donat. L. 1. L. 8. C. de revoc. donat. L. 12. §. 8. mandat. neque minus ex SALVIANO Lib. III. ad Eccl. Catholic. (apud DEMPSTERVM in addit. ad ROSINI Antiquit. Rom. Lib. 1. cap. 20. p. m. 78. ubi patronorum liberalitatem erga libertos mirifice depraedicat) haut ob- scure colligitur.

*De raritate donationum infrequen-
tia hodiernis temporibus, multae non rudium modo, sed
doctorum quoque hominum querelae audiuntur satis fre-
quentes. DOMINICVS BAVDIUS, Ictus Bataeus,
Cent. 2. Epist. 38. persuasum sibi habebat, titulos iuris, de
donationibus agentes, senio et usu obsoleuisse. Idem quo-
que complures alii dolent. Ast licet negari nequeat, no-
stri aevi diuitias ac rerum affluentiam, ne umbram qui-
dem Romani splendoris, quem supra paucis delineauimus,
referre; praeterea etiam Germanos, uti a reliquis Maior-
rum suorum uirtutibus, ita etiam a liberalitate, eaque, si
exigua illorum patrimonia cogites, praeclara, et a
TACITO de Mor. Germ. cap. XXI. laudata defecisse; In-
terim tamen largitiones, etsi amplissimas Romanorum
donationes nullatenus aequant, nondum penitus exole-
uisse,*

uisse, experientia confirmat: Neque in foris adeo rara sunt exempla remissionum ac renunciationum, quippe quae tam pariter donationibus accensentur. *L. 23. de donat. L. 12. de donat.* Ceterum nemo diffitebitur, in praesens quoque aeuum et mores Germanorum apte quadrare, quod iam olim male habuit *Dauum apud TERENT. in Phorm. Ad. I. sc. I. uers. 5.* quod nim. dona praeципie in diuites et indiginos conferantur. *Add. AVGVSTINVS in can. 7. et sqq. distinct. 81.*

§. VII. Donationem generatim acceptam, nihil aliud *De donationibus immixtis propriis, ea extra iuris necessitatem confertur, ne tirones quidem ignorante, ratione reuocatio-*
esse, quam actum, quo quid in alterum ab alio liberaliter et propriis, ea-
natura, ratione reuocatio-
extra iuris necessitatem confertur, ne tirones quidem ignorante, ratione reuocatio-
nera abire. Summa earundem diuisio est in proprias et uias, specta-
improprias. L. 1. pr. de donat. Propriae sunt, quae naturam^{ta}
donationis integrum retinent, et inter uiuos ex mera libe-
ralitate, ac citra expressum reuocandi animum conferun-
tur. Impropriae uero audiunt, quae naturam donationum
integrum non habent. Cuiusmodi sunt 1) donatio sub
conditione suspensiua in alterum collata. cit. L. 1. pr. uers:
dar aliquis. 2) donatio, quae facta sub conditione resolu-
tiua, ut nempe res donata, si hoc aut illud fieret, uel
non fieret, reuocetur. dict. L. 1. pr. uers: Item cum quis ex
mente dat. 3) dos, haec enim uel ex ea ratione donationi-
bus impropriis accensenda est, quod non detur ex mera
liberalitate, sed ob causam, scil. propter matrimonii one-
ra. 4) donatio propter nuptias, quae itidem non sine re-
uocandi animo, neque ex mera liberalitate proficiuntur,
sed tantum in securitatem dotis concedi solet. L. 1. §. t. de
donat. tot. iii. C. de donat. ante nupt. Idem 5) dicendum de
legatis, quae in §. 1. Inst. de legat. L. 36. de legat. 2. uocan-
tur donationes impropriae. Huc etiam 6) pertinent do-

nationes, quae sub modo fiunt, et, modo non secuto, condicione reuocari possunt. L. 1. et tot. tit. C. de donat. quae sub modo. Itemque 7) donatio remuneratoria, quae nim. ob merita donatarii in donantem singularia conferatur. L. 1. pr. in uerbis: propter nullam aliam causam. et L. 27. L. 34. §. 1. de donat. neque minus 8) donatio mortis causa. L. 1. pr. eod. iiii. uerbis: *qualis est mortis causa donatio*. Omnes hae donationum species uel solo *reueocationis* intuitu mirifice inter se differunt. Quantum enim ad donationes improprias, et primo ad donationem sub conditione *suspensuā* factam attinet, expediti iuris est, hanc, pendente conditione, neque cum effectu exigi, arg. L. 213. pr. de V. S. neque donatario inuitu ualide sine iusta, eaque legibus probata, causa reuocari posse. arg. L. 8. de peric. et commod. rei uend. Suspensiuae enim conditionis, eiusdemque pendentis, haec natura est, ut ea, quae sub eadem promissa sunt, ante illius existentiam neque peti cum effectu, neque citra alterius consensum, reuocari possint, sed expectari debeat, num conditio exstitutura sit, an defectura. Si deficit, perinde est, ac si statim ab initio nulla promissio intercessisset. arg. cit. L. 8. pr. de peric. et commod. eadem uero impleta, promissio statim ab initio proprie facta habetur. L. 26. de condit. infit. Donatio inita sub conditione *resolutuā*, hac existente, perinde habetur, ac si statim ab initio fuisset irrita. arg. L. 2. de in diem addidit. atque tum citra omnem dubitationem reuocari potest. Dos autem, seu donatio ad ferenda onera matrimonii facta, soluto matrimonio, ipsa quoque soluitur, et iure repetitur. tot. iiii. de solut. matrim. dos quemadmodum. Legata non nisi legantis morte confirmari, ideoque a uiuo testatore pro libitu reuocari, notum est. L. 4. de adm. uel transfer. legat. Donationes sub modo factas, modo non impleto, conditio-

ditione causa dat. caus. non secut. reuocari posse, *supra*
diximus. Remuneratoriae autem donationis ea indoles
est, ut omni reuocationi penitus exempta sit, licet per illam
portio legitima laedatur, et donatarius erga donantem
ingratus extiterit. Ast mortis causa largitiones aequae,
uti legata morte demum confirmantur, et propterea a
donante pro lubitu ac sine causa rouocari queunt. §. 1. *Inst.*
de donar.

§. VIII. Sed mittimus donationes improprias, et heic *Donatio-*
occupati tantum sumus in euoluenda donationum *pro-*
priarum indole, eaque intuitu *reuvocationis spectata*. Sunt *principia*
autem donationes propriae, seu tales, quae inter viuos
ex mera liberalitate citra conditionem et expressum *re-*
uocandi animum peraguntur, ita comparatae, ut inuiti
donatario *reuvocari nequeant*. Id quod non solum fluit
ex communi natura conuentionum et promissionum,
utriusque partis consensu perfectarum, quas uel solum re-
giae rationis dictamen sancte seruandas et custodiendas
inculcat; sed etiam non potuit, quin talis reuocationis
prohibitio in iure *civili* multoties repeteretur. Hinc
donationum propriarum hanc in primis indolem esse, ne ad
donatorem reuertantur, docent *IVLIANVS* in *L. 1. pr.*
de donat. et *IVSTINIANVS* in *§. 2. Inst. eiusd. tit.* Eo-
dem modo tales donationes poenitentiae et reuocationi
obnoxias esse negant *Imp*, in *L. 2. 3. 4. et 5. C. de reuoc.*
donat. Cum enim ab initio cuilibet liberum sit, an paci-
isci, uel donare uelit; postea, ubi semel fides data, et mu-
tuo consensu perfecta est donatio, non amplius poeniten-
tiae locus relinquitur. *L. 17. §. 3. commod.* *L. 31. de Obl. et*
A&L. 5. C. eod. Grauiter ergo, sed iustissime tamen *DIO-*
CLET. et *MAXIM.* *Imp*. *Herenniae in L. 6. C. de Rev. don.*
rescripsierunt: *Velles, nec ne, praedia, itemque mancipia do-*

nare, fuit in initio tibi liberum. Define itaque postulare, ut donatio, quam perfeceras, reuocetur. Idem quoque ingerit IVSTINIANVS in L. 35. §. 5. C. de donat. Cum enim, inquiens, in arbitrio cuiusque sit, hoc facere, quod instituit: oportet eum uel minime ad hoc profilire, uel, cum ad hoc uenire properauerit, non quibusdam excogitatis artibus suum propositum defraudare, tantamque indeuotionem quibusdam uelamenis protegere. add. L. 6. L. 7. C. de condit. ob caus. Neque alia mens Maioribus nostris fuisse credenda est, utpote qui caeteras gentes in fide seruanda praestabant. TACIT. Lib. XIII. Amal. cap. 59. et quorum in explendis promissis integritatem aureae paroemiae tam in IVR. PROV. SAX. Lib. 1. Art. 7. Wer etwas gelobet/der soll es gelten / und was er thut/ das soll er SIE halten; quam IVRE ALEMANN. cap. 12. Was der Mann gelobet/ das soll er SIE halten; satis clare confirmant.

*modo sunt
perfectae.*

*Quando
propriae
donationes
dicuntur
perfectae?*

§. IX. Ceterum res ipsa loquitur, ea, quae de illicita donationum propriarum reuocatione dicta sunt, non intelligenda esse, nisi de eiusmodi propriis donationibus, quae debitam perfectionem obtinuerunt. Ut uero perfecta dici possit donatio, requiritur, I.) ut facta sit ab eo, qui liberam rerum suarum administrationem habet, neque speciatim impeditur, aut ueratur, res suas largitionibus in alterum transferre. arg. L. 14. C. de donat. II.) ut donator uoluntatem donandi sufficienter declarauerit. Priscis Romanorum temporibus minime sufficiebat sola uoluntatis declaratio, quibuslibet modis peracta; sed ex Lege Cincia A. V. C. 549. a M. Cincio Alimento, Tribuno plebis, lata, necessarium erat, ut accederet solennis *mancipatio*, in rebus scil. mancipi, uel *traditio*, in rebus non mancipi. Hic se solennitatibus neglectis, ipsa etiam irrita erat donatio. uid. BRVMMER in Comment. ad L. Cinciam cap. XIII. et XIV.

XIV. p. m. 193 - 249. Deinceps ANTONIVS PIVS Imper. in donationibus inter personas coniunctas celebratis mancipationem et traditionem remisit. L. 4. Cod. Theodos. de donat. confer. BR VMMER, in laudata Comitent. cap. XV. §. 2. 3. et 4. Iuris quoque erat, ne donatio ualide fieret uerbis generalioribus, sed requirebatur, ut singulae res donandae nominarentur, et, inter personas extranicas modo solenni, traderentur, ueluti patet ex rescripto DIOCLETIANI et MAXIM. Impp. in L. I. Cod. Hermog. de donat. apud SCHVLTINGIVM in Iurispr. Ante- Iuslin. p. 713. Secuto tempore CONSTANTINVS CHLORVS, Eiusdemque Filius, CONSTANTINVS M. sanxerunt, ne donationes ratae et perfectae haberentur, nisi illae, in quibus interuererit mancipatio, uel traditio solennis, et quae in scripturam recte redactae, pariter ac publicis actis insinuatae essent. L. 1. Cod. Theod. de sponsal. L. 1. L. 3. Cod. Theod. de donat. L. 25. Cod. Iuslin. eod. tit. A THEODOSIO autem ac VALENTINIANO Impp. tam scriptura, quam necessitas insinuandi, ceteris paribus, abrogata. L. 29. C. de donat. Denique ipsa mancipatio aut traditio remissa est. L. 37. C. de donat. Nou. 162. cap. 1. Quam ob rem secundum haec iura recentiora declaratio voluntatis donandi nullas amplius solennitates desiderat, sed animus donandi declarari potest non solum inter praesentes, uerum inter absentes quoque, per nuncium, aut per procuratorem; neque quidquam interest, utrum uerbis ore prolati, an scripto comprehensis manifestata sit donandi uoluntas, ita, ut promissione sua obligetur donans, si uel maxime traditio nondum secura. §. 2. Iusl. de donat. L. 35. §. 5. C. eod. tit. Porro ad perfectionem donationis requiritur, III.) ut collata sit in illum, qui neque impeditur, neque prohibetur donum accipere. arg. L. II. C. de donat. IV.) Ut donatarius donationem accep-

plauerit, seu in eandem consenserit. Antea enim, quam
 hoc factum est, donatori solum manet potestas adhuc *pote-*
nitendi, et donationem, tanquam imperfectam, pro lubi-
 tu reuocandi. *L. 55. de Obl. et Ag. L. 10. L. 19. §. 2. de donat.*
L. 10. C. eod. tit. Evidem non ignoro, necessitatem *acce-*
ptandi a Summo, et ceteroquin de emendanda Iuris pri-
 uati prudentia immortaliter merito *Icto*, ANTON. FA-
 BRO. *Decad. XLVII. Error. Pragmat. i. in dubium uoca-*
tam, hancque *Fabri* sententiam haut ita pridem *a Viro*
quodam Illustri resuscitatam, et in peculiari dissertatione
 copiosius defensam esse; Cum tamen mihi videatur ex-
 plicatio ista uariis adhuc premi dubiis, quae, quo minus
 in medium heic proferam, instituti mei ratio impedit;
 idcirco interpretationem illorum, qui ad donationis per-
 fectionem consensum seu acceptationem donatarii requi-
 runt, in praesenti loco retinere malui. V.) ut donatio,
 cuius aestimatio 500. solidos excedit, secundum recentio-
 rem IVSTINIANI sanctionem in §. 2. *Inst. de donat. et L. 36.*
§. 3. C. eod. tit. actis publicis *insinuata* sit. Hac enim insi-
 nuationis solennitate neglecta, donatio pro ea summa,
 quae 500. solidos excedit, nullitate laborat, et a donato-
 re reuocari potest. *Traditio* autem rerum donatarum ad
 donationis perfectionem non requiritur, sed duntaxat
consummationem actus constituit. §. 2. *Inst. de donat.* Et, licet
 in Saxonia, immo in *omnibus* Germaniae prouinciis, in
 quibus iura Germanica non deprehenduntur abrogata,
 dominium rerum immobilium in emtorem, permutan-
 tem, donatarium, etc. non transeat, nisi accesserit iudici-
 alis *resignatio*. *IVS PROV. SAX. Lib. i. Art. 52. et IVS PROV.*
SVEVIC. cap. 148. tamen donatio rerum immobilium sine
 hac *resignatione* perficitur, et *resignatio* ista tantum ad
consummationem actus et *translationem* dominii perti-
 net.

net. Hinc donans, facta promissione et acceptatione se-
cuta, non ad tradendas solum, sed etiam ad iudicialeiter
resignandas res immobiles donatas obligatus est.

§. X. Liquet ex hactenus dictis, donationes proprias, *Casus excessus*
easque perfectas, *reouocari* non posse. Quod ipsum adeo *pti*, in qui-
uerum est secundum Ius Naturae, ut *hoc causas reouocandi*, *bus dona-*
tionam pro-
in Iure ciuili traditas, penitus ignoret. Nam rectae ratio-*priarum re-*
nis dictamini donatio *inofficioſa*, seu talis, quae legitimam *vocatione per-*
miffa.
liberorum portionem laedit, sine dubio est incognita. Si-
quidem portio legitima, etiam liberorum, utique non
iuri *naturali*, sed mere *civilis* originem suam debet, quidquid
demum alii dissentiant. Neque etiam putandum est, Ius
Naturae donationis reuocationem ex capite *ingratitudinis*
approbare. Notum est, quam male a Viris Doctis audiat
BOECLERI dissertatio, in qua Autor actionem ingratii
iure naturali proditam esse, multis ratiunculis probare au-
sus est, quem tamen post tot alios Viros Celeberrimos
Illust. COCCEIVS in Vol. II. differt. de Antidoris. XLIII.
more suo, id est, doctissime et solidissime confutauit.
Quanquam itaque donationes perfectas, easdemque tales,
quaes nobis propriae audiunt, ius *naturae* adeo ratas fir-
masque habet, ut *nullum medium* illas euertendi suppedit-
tet; Tamen iure *civilis* Romanorum aliquot causae, eius-
modi donationes euertendi et reuocandi, proditae ap-
parent, quaes nobis hoc loco commemorandae uenient.
Primus ergo casus donationem reuocandi est, si *donatarius*, *Primus ca-*
ueluti ait IVSTINIANVS in L. fin. C. de reuoc. donat. in-*sus*, si *do-*
gratus erga donatorem inueniatur, ita, ut 1) iniurias *atrocies* *naturius in-*
in eum effundat, uel 2) manus *impias* inferat, uel 3) iacturae *gratus exi-*
molem ex infidiis suis ingerat, quaes non leuem sensum *substan-*
tiae donatoris imponat, uel 4) uitiae periculum aliquod ei intule-
rit, uel 5) quasdam conueniones, sive in scriptis donationi im-
positas.

postas, sive sine scriptis habitas, quas donationis acceptor sponsit, minime implere uoluerit. Add. Auth. *Quod mater. C. de reuoc. donat.* Ob unam ex his causis, ceu dixi, licita est donationis etiam totius *reuocatio*, modo donante et donatario adhuc *uiuis* fiat. L. 10. in fin. *C. de reuoc. donat.* Ceterum species ingratitudinis *in cit.* L. fin. expressas, ad *familias* et expressis aequales minime extendendas esse censeo, licet communis Interpretum schola cum LAVTERBACHIO in Colleg. Theoret. Pract. Digest. tit. de donat. et SCHILTERO Exerc. XLIII. ad ff. §. 20. 21. 22. uehementer reclamat. Quae enim dissentientes de *aequitate* extendendi, et *odio* in *ingratum* asserunt, mihi rem neutquam confidere uidentur; si quidem *maius* utique odium esse debet uiolatae fidei donatoris. Cui accedit, quod Ius Iustiniandum in causis donationem *reuocandi*, a iure *naturali*, quod actionem *ingrati* ignorat, non parum deflectat, et uel ex hoc capite extensio istarum ingratitudinis causarum prohibeatur. Ut taceam ipsos Impp. in L. 9. *C. de Donat. Reuoc.* in uerb: *ex causis, quae Legibus continentur.* et L. 10. eod. tit. in uerbis: *iis tantummodo causis.* similes ingratitudinis species luculenter exclusisse.

Secundus casus, si donationis inofficiosa.

§. XI. Secundus casus, quo donationis *reuocatio* permittitur, est, si donans, animo illos, quibus legitimam relinquere tenebatur, debita ista portione fraudandi, et testamenti inofficiosi querelam impediendi, patrimonium suum donationibus adeo exhausit, ut personis ipsis non salua sit legitima. Hoc enim in casu, defuncto donatore, liberis uel ceteris personis, quibus legitima debetur, et qui tempore huiusmodi donationis iam in *uiuis* existiterunt, potestas competit, donationem illam fraudulenter factam, sine discriminé conditionis donatariorum, non tantum pro quantitate legitimae portionis, sed *totam* quo-

quoque reuocandi. tot. tit. Cod. de inofficiis. donat. De hac reuocationis causa copiosius agit Illuſtr. THOMASIVS in differt. de legitima uiuentis, ubi quam plurimos errores, quibus Interpretes in explicanda doctrina de inofficiis donationibus abripiuntur, optime denudat, atque refellit.

§. XII. A donationibus inofficiis, seu iis, quae ad excludendam querelam inofficii testamenti fraudulentem peraguntur, eandemque ob causam reuocationi subiacent, diuersus est casus terius in L. 5. C. de inofficiis. donat. comprehensus. In hac enim lege Impp. DIOCLETIANVS et MAXIM. reſcribendo constituerunt, ut eo in caſu, quo quis omnes facultates suas in alterum donationibus tranſtulit, donatori autem post peractam donationem tantum non ſuppetit, unde liberos poſtea, ex iusto matrimonio ſuperuenientes, alere queat, ut, inquam, tum donator quartam partem, ſeu tantum, quantum ad legitimam portionem liberorum, poſt donationem adgnatorum, ſufficit, restituere teneretur, et ad quartam iſtam conſequendam ipſi patri donatori ius reuocandi competeret. Huius conſtitutionis ratio repetenda uidetur ex obligatione, qua donatarius ad alimenta donatori egenti ſubministranda teneatur. arg. L. 19. §. 1. L. 30. L. 49. de re iudic. L. 12. L. 33. de donat. Evidem Interpretes tantum non omnes peruaſum ſibi habent, in cit. L. 5. donationem inofficiam contineri; Sed in hoc turpiter profecto falluntur, ueluti id ipsum Illuſtr. THOMASIVS in ſupra laudata differt. de legitima uiuentis. cap. 2. et 3. paſſim solidiſſimis rationibus conſirmauit. Et quominus reuocatio donationis, tam ex capite inofficii, quam ex hac L. 5. C. de inofficiis. donat. eo dem cenuſu habeatur, prohibent ſequentes potiſſimum differentiae, quae inter utramque reuocationis ſpeciem in- tercedunt. Nam. 1) reuocatio donationis ex capite inofficii, ex capite inofficii, ex ex-

fiosi fieri non potest, nisi donans animum liberos suos portione legitima fraudandi et inofficiosi testamenti querelam excludendi habuerit L. 87. §. 3. de legat. 2. in uerb: inuertendae inofficiosi querelae. L. 1. C. de inoffic. donat. in uerb: ad eludendam inofficiosi querelam. L. 7. C. eod. in uerb: ad excludendam inofficiosi testamenti querelam. Ast reuocatio ex cit. L. 5. C. de inofficio. donat. tum demum locum habet, si in donatore eiusmodi animus fraudandi *absuit*, neque abesse non potuit, quia demum post donationem peractam liberi superuenerunt. 2) Reuocatio inofficiosae donationis datur ob liberos, tempore donationis, a patre factae, iam *natos*, et in legitima portione a donatore fraudulenter laefos; cum liberis, tempore donationis factae nondum natis, hautquam dici posset, donationem in illorum fraudem susceptam fuisse, et propterea labo inofficiosi laborare. Ast reuocatio ex L. 5. C. de inoffic. donat. competit ob liberos post donationem peractam ex legitimo matrimonio *superuenientes*. 3) Reuocatio donationis inofficiosae datur non solum liberis, sed etiam *caeteris* personis, quibus portio legitima debetur, et in quorum fraudem donatio facta est L. 4. C. cit. tit. in uerbis: *si filius tuus*. L. fin. C. eod. iunct. §. 1. Inst. de inoff. testam. et L. 27. C. eod. tit. At reuocatio ex L. 5. C. de inoffic. donat. datur non nisi superuenientibus donatoris *descendentibus* ibi: *ut filii uel nepotes*. 4) Reuocatio inofficiosae donationis fieri non potest ab ipso donatore, sed illo demum mortuo, a liberis eius, vel caeteris personis, quorum legitima portio immodicis largitionibus a donatore fraudata est. L. 3. C. de inoff. donat. Sicut enim querela inofficiosi testamenti non datur ipsi testatori, sed demum hoc defuncto liberis, aut aliis personis, quibus legitima debetur; ita ne donationis quidem reuocatio, ex capite inofficiosi, *ipse* donatori, aut illi adhuc

ad huc uiuo dabitur, siquidem utriusque querelae, tam inofficiosa *testamenii*, quam inofficiosa *donationis*, eadem causa est, et inde *L. fin. C. de inoff. donat.* Reuocatio autem ex *cit. L. 5. C. eod.* non datur *liberis*, sed tantum *uiuo* donatori ibi: *ad patrimonium tuum reuertetur.* 5) Donatio inofficiosa non saltim usque ad *legitimam*, sed utique tota reuocari potest, sine distinctione personarum, donationem recipientium. Sicuti enim in *L. fin. C. de inoffic. donat.* querela inofficiosa *donationis* per omnia similis esse dicitur querelae inofficiosi *testamenti*; et uel tyronibus notum est, hac posteriori querela secundum Iura Digestorum et Codicis totum testamentum infirmari: Ita etiam non potuerunt non Imperatores in constitutionibus suis, sub *tit. Cod. de inoffic. donat.* comprehensis, querelae *utrique* eandem uim tribuentes, hoc ipso simul indicare, quod reuocationi inofficiosa donatio *tota* subiaceat. Verum longe alia conditio est reuocationis ex *cit. L. 5. C. eod.* Haec enim non *in totum* reuocari potest, sed tantum *pro ea parte*, quae loco alimentorum ad liberorum superuenientium legitimam portionem sufficit, ob uerba: *id, quod ad submouendam inofficii testamenti querelam liberis relinqui necesse est,* *ex factis donationibus detractum, ad patrimonium tuum reuertetur.*

§. XIII. Quemadmodum uero, ex antecedenti §o, uti *A modo* opinor, clare appareat, quantopere modus, donationes ex *reuocanda* *ex L. 5. C. capite inofficii euertendi*, a specie reuocationis ob su- *de inoffic.* peruenientiam, seu agnationem liberorum in *L. 5. C. de donat. dif-* *fert casus* *inoffic. donat.* comprehensa, discrepet; Sic praeterea mani- *in L. 8. C. de renat.* festum est, etiam inter posteriorem istum ex *cit. L. 5. re-* *donat.* uocandi modum, et illum, qui in *L. Si unquam. 8. C. de donat.* reuoc. donat. traditur, non minus discrimen intercedere. Licer enim negari nequeat, utramque uocandi causam,

scil. tam ex L. 5. C. de inoffic. donat. quam ex L. 8. C. de reuoc. donat. praesertim in his inter se conuenire, quod α) utraque superuenientiam liberorum seu descendantium, et β) donationem, sine animo liberos legitima portione fraudandi peractam, supponat, pariter ac γ) utraque donationis reuocatio, quae tam ex cit. L. 5. quam ex L. 8. permittitur, ab ipso donatore fieri poscit. Attramen differentiae, eaque potiores in medium heic adducendae satis declarant, utramque donationes infringendi causam in multis capitibus haut parum inter se distingui. Nam I) causa reuocandi ex cit. L. 5. donationes, a quolibet cuiuslibet factas, respicit; uerum illa, quae in cit. L. 8. de reuoc. donat. traditur, non ad omnes donationes, sed ad illas tantummodo pertinet, quae a patrono in libertum conferuntur, id quod inferius ex instituto nobis demonstrandum est. II) Reuocatio ex L. 5. non datur, nisi eo in casu, quo omnia donatoris bona donationibus absunta sunt dicit. L. 5. in uerbis: totas facultates; Ast ex L. 8. donatio, a patrono in libertos collata, reuocari potest, non solum eo casu, quo uniuersa bona, sed tum quoque, ubi duntaxat pars bonorum, donatione translata sunt cit. L. 8. in uerbis: bona omnia, uel partem aliquam fuerit donatione largitus. III) Donation ex L. 5. non reuocatur, si uniuersorum bonorum donator aliunde habet, quo se, siueque liberos alat. Isthaec enim reuocatio tantum ea ex causa permitta uidetur, ne donator cum liberis, sibi agnatis, egeat vid. §. praeced. XII. prope init. et saepe cit. L. 5. C. de inoffic. donat. ibi: ut debitum bonorum subsidium consequantur. Sed uero ad dissoluendas donationes, a patrono in libertum factas, ex cit. L. 8. sola causa agnationis liberorum sufficit ob uerb: et postea suscepere liberos. IV) Reuocatio donationis ex L. 5. caeteris paribus, tum quoque locum habet, si donatori, factae

factae donationis tempore, liberi quidem fuerunt, sed postea tamen plures adgnati sunt, qui aliunde non possunt sustentari. arg. cit. L. 5. in uerbis: *quas in filios emancipatos contulisti.* Ast reuocatio ex L. 8. tum demum conceditur, si patronus donator, tempore factae donationis, nullos liberos habuit, uerum demum *postea* prolem genuit dict. L. 8. ibi: *filios non habens.* V) Ex L. 5. non tota donatio labefactatur, sed pro ea tantum *parte*, quae ad legitimam portionem liberis donatoris constituendam sufficit. Enim uero ex L. 8. ob liberos adgnatos *totam* donationem infringi, uerba citatae L. 8. *totum, quidquid largitus fuerat,* reuertatur in eiusdem donatoris arbitrio et ditione mansurum; satis confirmant. Plures differentias, quibus utraque reuocandi causa distinguitur, heic lubens praetereo. Sufficiat enim ostendisse, illos magnopere falli, qui diuersas, et hactenus commemoratas, donationem reuocandi species ab inuicem haut accurate separant.

§. XIV. Quae hactenus, et cumprimis in §. proxime Ordo dicente, de discriminis reuocationis ex L. 5. C. de inoffic. donat. et ex L. 8. C. de reuoc. donat. dicta sunt, mihi muniuerunt uiam, per quam nunc inoffenso pede progredi possum ad pleniorem memoratae Legis. 8. C. de reuocat. donat. enucleationem, et ad decidendam quaestionem: *An praefatae Legis. 8. sanctio, de libertis locuta, iure et saluis bonae interpretationis regulis, porrigi etiam possit ad donationes in alium, quam libertum, factas?* In hac quaestione, tanquam argumento huius dissertationis praecipuo, uentilando et disceptando talem ordinem seruabo, ut in Capite proxime sequenti ordiar, primo, a generali citatae Legis. 8. explanacione; deinceps, praemissis Legis nostrae. 8. rationibus, accusatiis inquiram in fundamenta illorum, qui extensionem Legis nostrae ad donationes, in non libertos factas, defendunt.

dunt. His peractis, negantem sententiam, quae extensioni Legis nostrae contradicit, adducam, et sufficientibus rationibus firmabo; ac denique in Cap. III. usum huius controuersiae ostendam, simulque monstrabo, obseruantiam, seu fori usum, qui in primis nostrae sententiae opponitur, euertendis legibus, non sufficere, et, si uel maxime iura expressa tollendi uim haberet, tamen eundem usum fori nondum legitime esse demonstratum.

CAP. II.

IN QVO INTERPRETATIO LEGIS.
VIII. COD. DE REVOC. DONAT. SISTITVR,
ET QVAESTIO: AN ISTIUS LEGIS SAN-
CTIO AD DONATIONES IN NON LI-
BERTOS FACTAS EXTENDI POS-
SIT? DISCVTITVR.

CONSPPECTVS

Legis. si unquam. 8. uera et emenda data lectio. §. I.

Num ante Constantii imperium patronus ob liberos, sibi superuenientes, libertis donationes eripere potuerit? §. II.

Condito libertorum in relatione ad Patronum multo deterior, quam ingeniorum. §. III.

Saec. IV. multa singularia iura in odium libertorum, et favorem patronorum introducta. §. IV.

Afferrum hoc alio exemplo illustratur. §. V.

Beneficia et donationes eripi multo faciliter poterant libertis, quam ingenuis. §. VI.

Inde concluditur, praeципuam ra-

tionem L. 8. quaerendam esse in aequalitate personarum, donantis seipatrioni, eiusque favore, ac donatarii, eiusdemque odio vel duriore conditio ne. §. VII.

Expositio uerborum Legis. 8. et intellectus uerborum: liberis patronus §. VIII.

Legem. 8. capiendam esse de tribus libertorum generibus. §. IX.

Lex nostra loquitur non solum de casu, quo patronus omnia bona, sed etiam, quo partem duntaxat facultatum donauit. §. X. et XI.

Ex citata Lege. 8. integra donatio revocatur. Qualis actio patronis detur ad revocandum? §. XII.

Res donatae, ex L. si unquam. a pa-

tronis

trono reuocatae, manent in donatoris arbitrio. §. XIII.

An causa reuocandi in L. si unquam comprehensa etiam ad donationes, in ingenuos collatas, pertineat? Haec quaestio a nobis negativa deciditur. §. XIV.

Dissentientium et Affirmantium argumenta adducuntur. Desumpta autem sunt α) a paritate rationis, et quod haec etiam donationibus, a non patrono factis, conueniant. §. XV.

β) a conjectura pietatis ex L. 102. de Condit. et Demonstr. L. 30. C. de fidicommisi. L. 6. C. de insit. et substit. §. XVI.

γ) ab aequitate. §. XVII.

δ) ab communis opinione. §. XVIII.

ε) ab usi fori. §. XIX.

Nonnulli de decisione quaestiones huius desperant, quorum tamen opinio exploditur. §. XX.

Nostra sententia, qua extensio L. si unquam, ad donationes, in ingenios factas, rectificatur, confirmatur rationibus. Et ostenditur α) rationes cit. Legis. 8. in donatariis ingenuis cessare. §. XXI.

β) Donationes proprias esse irrevocabiles. Ab hac regula in cit. L. 8. tantum excipi donationes a patrono factas. §. XXII.

γ) Tertium argumentum desumitur ex cit. Legis inscriptione. §. XXIII.

Variae conjecturae pro nostra sententia adducuntur. §. XXIV.

Ad obiectiones Dissidentium respondetur. Probatur quoque in nostra L. si unquam, minime contineri exemplum inris, seu rescriptum, sed legem generalem, eamque tamen ad Patronos et libertos restrictam. §. XXV.

Continuatio §. antecedentis. §. XXVI.

Rationem L. si unquam, nullatenus

quaerendam esse in pietatis conjectura. Atque hoc §§. XXVII. XXIX. et XXX. uariis argumentis probatur. §. XXVII.

Responso ad L. 40. §. fin. de pacf. §. XXXI.

Ostenditur, multa inconuenientia fluere ex ratione Dissidentium, a conjectura pietatis desumpta. §. XXXII.

Responso ad brocardum: Conuenientem intelligi sub clausula: Rebus sic stantibus. §. XXXIII.

Nostra interpretatio Legis, si unquam nihil iniqui continet. §. XXXIV.

Neque, reuocatione donationis, in ingenios factas, negata, iniuria afficiuntur donatoris liberi superuenientes. §. XXXV.

Dubium ex Augustino diluitur. §. XXXVI.

Ex opinione Dissidentium absurdada quedam deriuantur. §. XXXVII.

Ostenditur, quod eadem interpretatio Legis, si unquam, quam nos atrulimus, uera fuerit credita Saeculo. V. §. XXXVIII.

Dubia contra Augustini locum resoluuntur. §. XXXIX.

Sic etiam Saec. VI. Lex. si unquam, ad donationes, in libertos collatas, sicut restricta. §. XL.

Eandem sententiam Saec. IX. et XIV. uiguisse apud Graecos. §. XLI.

Item Saec. XII. apud Iuris Rom. Consultos in Italia. §. XLII.

Nostra interpretatio confirmatur in Iure Canonico. §. XLIII.

In Iure German. nihil deprehenditur, quod nostrae sententiae obflaret. §. XLIV.

Longobardi tamen Saec. VII. ob superuenientiam liberorum donationes, etiam in ingenios collatas, ius reuocandi confirmarunt. Hoc tamen iure nos non obligamus. §. XLV.

§. I.

§. I.

*Legis. si unquam. uera et emenda-
ta lectio.*

Istius constitutionis, de cuius genuina interpretatione
heic solliciti sumus in *L. Si unquam. 8. C. de Reuoc. do-*
nat. uerba sunt sequentia:

CONSTANTINVS ET CONSTANTIVS

AA. AD ORPHITVM P. P.

Si unquam libertis patronus, filios non habens, bona omnia vel
partem aliquam facultatum fuerit donatione largitus, et postea
suscepit liberos: totum, quicquid largitus fuerat, reuertatur in
eiusdem donatoris arbitrio ac ditione mansurum. Dat. V. Cal.
April. ARBITIONE ET LOLLIANO COSS. 355.

Exstat eadem haec constitutio in *Leg. 3. Cod. Theodos. tit.*
de reuocand. donat. XIII. Lib. VIII. In huius legis *inscriptio-*
ne, quae in Codice *Iustinian.* habetur, uaria menda obser-
uantur, quae hoc loco paucis attingere lubet. Atque ita
sine dubio describentium incuria factum est, quod ibidem
Constantinus et Constantius AA. nominentur, et binis hisce
Augustis lex nostra adscribatur; cum tamen eadem consti-
tutio solum *CONSTANTIVM Aug.* auctorem habeat. Pro-
mulgata enim est *Arbitione et Lolliano Coss.* Hi autem con-
sulatui praefuerunt A. C. 355. (Eodem anno, quo *Atha-*
nasius, ille Ecclesiae Alexandrinae Episcopus, tertia vice
depositus, in exilium mittebatur. vid. CAVE in *Histor. Liter.*
Scriptor. Eccles. in vita Athanasi p. 142. edit. Londin.) id quod
luculenter patet non solum ex scriptoribus *Histor. Eccles.*
SEVER. SVPITIO. Lib. II. SOCRATE. Lib. II. cap. 29. et
SOZOMENO. Lib. IV. cap. 8. uerum etiam ex *L. 2. C. Theod.*
de incest. nupt. L. 2. C. de bis, qui per met. iudic. non appell.
L. 2. C. Theod. de iurisdic. itemque ex *L. 21. L. 22. Cod. Iust. de*
appellar.

appellat. L. 8. C. ubi caus. fiscāl. L. 6. C. qui tēstam. fac. poss.
 L. 1. C. de curios. et stationar. Evidēt igitur hoc, quod Lex
 nostra. 8. lata sit A. C. 355. satis perspicuum est, eandem
 erronee etiam Constantino, Constantii fratri, tribui. Siqui-
 dem tum temporis Constantius Aug. Constantini M. Imper.
 filius solus imperabat, et alter Constantii frater, Constanti-
 nus iam A. C. 340. ac alter frater, Constans iam A. C. 350.
 occisi erant. SOCRATES. Lib. II. cap. 17. SOZOMENVS
 Lib. IV. cap. 6. fin. EVTROP. Histor. Rom. Lib. X. c. 5. Prae-
 terea in eadem legis nostrae inscriptione aliud erratum no-
 bis obseruandum est. In Codice enim Iustinianeo Orfitus,
 seu Orphitus, ad quem Constitutio haec directa est, per-
 permanet uocatur P. P. seu Praefectus Praetorio; Nam Orfitus
 ille, uel (uti integrum eius nomen est) Memmius Vurasius
 Orfitus nunquam fuit Praefectus Praetorio, sed tantum
 Praefectus Vrbi. Hoc munere Orfitus per sexennium fun-
 ctus est. Id quod non solum colligi potest ex AMMIA-
 NO MARCELLINO Lib. XIV. Lib. XVI. et Lib. XVII. item-
 que ex SYMMACHO, Orfiti genero, Lib. I. Ep. 1. Lib. IX.
 Ep. 121. Lib. X. Ep. 47. sed idem etiam comprobatur ex ua-
 riuarum legum ad Orfitem directarum inscriptionibus.
 Nam Orfito, tanquam Praefecto Vrbi, inscriptae sunt α)
 A. C. 353. L. 8. C. Th. de Praetor. L. 1. C. Th. de rapt. uel ma-
 trim. sanctimonial. β) A. 355. L. 7. C. Th. de donat. L. 2. C. Th.
 de pistor. γ) A. 356. L. 3. C. Th. de sepulchr. uiol. δ) A. 358.
 L. 4. C. Th. de reuoc. donat. ε) A. 359. L. 1. C. Th. de calc.
 coct. Sic etiam Orfitus in Inscriptione L. 3. C. Th. de Reuoc.
 donat. (quae eadem est cum Lege nostra. 8.) neque minus in
 L. 1. Cod. Iustin. de quadriennii praescript. Praefectus VRBI
 nuncupatur. Haec de uera nostrae legis lectione praemittenda
 duxi, quia idem quoque nobis inferius argumentum aliquod pro nostra sententia suppeditabunt.